¹ 2 Tim. iii. 5.

² 1 Cor. iii. 17.

³ Ephes. iv. 30.

satisfactione peccata dimittantur, ut, occasione accepta, peccata leviora putantes, relut injurii et contumeliosi Spiritui Sancto in graviora labamur, ticsaurizantes nobis iram in die ire. Procul dubio enim magnopere a peccato revocant et quasi fræno quodam carent hæ satisfactoriæ pœnæ, cautiioresque et vigiluntiores in futurum pœnitentes efficiunt; mendentur quoque peccatorum reliquiis et vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum actionibus tollunt. Neque vero securior ulla via in Ecclesia Dei umquam existimata fuit ad amorem dñi imminentem a Domino pœnam, quam ut hæ pœnitentiæ opera homines cum vero animi dolore frequentent. Accedit ad hæc, quod, dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Iesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficientia est, conformes efficiemur, certissimum quoque inde arrham habentes, quod, si compatimur et conglorificabimur. Neque vero ita nostra est satisfactio hæc, quam pro peccatis nostris exsolvimus, ut

beseems the divine clemency, that sins be not in such wise pardoned us without any satisfaction, as that, taking occasion therefrom, thinking sins less grievous, we, offering as it were an insult and an *outrage to the Holy Ghost*,¹ should fall into more grievous sins, *treasuring up wrath against the day of wrath*.² For, doubtless, these satisfactory punishments greatly recall from sin, and check as it were with a bridle, and make penitents more cautious and watchful for the future; they are also remedies for the remains of sin, and, by acts of the opposite virtues, they remove the habits acquired by evil living. Neither indeed was there ever in the Church of God any way accounted surer to turn aside the impending chastisement of the Lord, than that men should, with true sorrow of mind, practise these works of penitence. Add to these things, that, whilst we thus, by making satisfaction, suffer for our sins, we are made conformable to Jesus Christ, who satisfied for our sins, from whom all our *sufficiency is*;³ having also thereby a most sure pledge, that *if we suffer with him, we shall also be glorified with him*.⁴ But neither is this satisfaction, which we

¹ Heb. x. 29.

² Rom. ii. 4.

³ 2 Cor. iii. 5.

⁴ Rom. viii. 17.

non sit per Christum Iesum, discharge for our sins, so our own, nam qui ex nobis, tamquam as not to be through Jesus Christ. ex nobis, nihil possumus, eo For we who can do nothing of cooperante, qui nos confortat, ourselves, as of ourselves, can do omnia possumus. Ita non habet all things, he co-operating, who strengthens us. Thus, man has not omnibus gloriatio nostra in Christo est; in quo vivimus, in quo wherein to glory, but all our glorying is in Christ: in whom we live; meremur, in quo satisfacimus, in whom we merit; in whom we facientes fructus dignos paenitentie, qui ex illo vim habent, satisfy; bringing forth fruits worthy of penance.¹ which from him ab illo offeruntur Patri, et per have their efficacy; by him are illum acceptantur a Patre. offered to the Father; and through Debent ergo sacerdotes Domini, him are accepted by the Father. quantum Spiritus et prudentia suggesterit, pro qualitate criminum et paenitentium facultate, salutares et convenientes satisfactiones injungere; ne, si forte peccatis conniveant et indulgentius cum paenitentibus agant, levissima quedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem pre oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novae vite custodiendum et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad prateritorum peccatorum vindictam et castigationem: nam claves sacerdotum, non ad solvendum dumtaxat, sed et ad ligandum concessas etiam antiqui patres

¹ Matt. iii. 18.

² Matt. xvi. 19; John xx. 23.

et credunt et docent. Nec propter ea existimarentur, sacramentum penitentiae esse forum irae vel panarum, sicut nemo unquam Catholicus sensit, ex hujusmodi nostris satisfactionibus vim meriti et satisfactionis Domini nostri Iesu Christi vel obscurari vel aliqua ex parte imminui; quod dum noratores intelligere nolunt, ita optimum penitentiam norum vitam esse docent, ut omnem satisfactionis vim et usum tollant.

CAPUT IX.

De operibus Satisfactionis.

Docet præterea, tantam esse divine munificencie largitatem, ut non solum paenit sponte a nobis pro vindicando peccato susceptis, aut sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis, sed etiam, quod maximum amoris argumentum est, temporalibus flagellis a Deo inflictis et a nobis patienter toleratis apud Deum Patrem per Christum Iesum satisfacere valeamus.

DOCTRINA DE SACRAMENTO EXTREMÆ UNCTIONIS.

Visum est autem sancte synodo, precedentis doctrinæ de poenitentia adiungere ea, que sequuntur de sa-

did they imagine that the sacrament of Penance is a tribunal of wrath or of punishments; even as no Catholic ever thought, that, by this kind of satisfaction on our parts, the efficacy of the merit and of the satisfaction of our Lord Jesus Christ is either obscured or in any way lessened: which when the innovators seek to understand, they in such wise maintain a new life to be the best penance, as to take away the entire efficacy and use of satisfaction.

CHAPTER IX.

On works of Satisfaction.

The Synod teaches furthermore, that so great is the liberality of the divine munificence, that we are able through Jesus Christ to make satisfaction to God the Father, not only by punishments voluntarily undertaken of ourselves for the punishment of sin, or by those imposed at the discretion of the priest according to the measure of our delinquency, but also, which is a very great proof of love, by the temporal scourges inflicted of God, and borne patiently by us.

ON THE SACRAMENT OF EXTREME UNCTION.

It hath also seemed good to the holy Synod, to subjoin to the preceding doctrine on Penance, the fol-

cramento extreme unctionis, quod non modo pœnitentie, sed et totius Christianæ vite, quæ perpetua pœnitentia esse debet, consummativum existimatum est a Patribus. Primum itaque circa illius institutionem declarat et docet, quod clementissimus Redemptor noster, qui servis suis quoris tempore voluit de salutaribus remedii adversus omnia omnium hostium tela esse prospectum, quem admodum auxilia maxima in sacramentis aliis preparavit, quibus Christiani conservare se integros, dum virerent, ab omni graviori spiritus incommodo possint: ita extreme unctionis sacramento finem vite, tamquam firmissimo quodam presidio, munivit. Nam etsi adversarius noster occasiones per omnem vitam querat et capiat, ut devorare animas nostras quoquo modo possit: nullum tamen tempus est, quo rehementius ille omnes surversus nerros intendat ad perdendos nos penitus, et a fiducia etiam, si possit, divine misericordie deturbanulos, quam cum impendere nobis extum vite prospicit.